kediaman Imam Abu Hanifah. Saat itu Irak adalah tempat pengembangan fikih

aliran rakyu yang berakar dari masa sahabat. Ibnu Mas'ud merupakan seorang

sahabat yang dikirim Umar bin al-Khattab untuk menjadi guru dan qadi di

Kufah, Irak, dengan membawa paham fikih Umar. Umar bin al-Khattab (42

SH/581 M-23 H/644 M) terkenal sebagai ahli dalam hukum Islam, yang hasil

ijtihadnya banyak berorientasi pada tujuan hukum atau inti permasalahan

hukum dengan memahami ayat atau hadis secara rasional.
2

1
Abdul Aziz Dahlan, et. al, (editor), Ensiklopedi Hukum Islam, Jilid 2, Jakarta: PT Ichtiar

Baru Van Hoeve, 1997, hlm.